
nadace
karla pavlíka

        na podporu dárcovství a transplantací orgánů

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 0 6

n a d a c e  k a r l a  pav l í k a  V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 0 6



Nadace Karla Pavlíka na podporu dárcovství a transplantací orgánů byla založena v roce 1992. Nese  
jméno prvního nemocného, kterému byla v bývalém Československu v roce 1966 úspěšně transplantová-
na ledvina.

Jejím hlavním posláním je zprostředkovávat nejširší veřejnosti informace o dárcovství orgánů pro trans-
plantace a podporovat vzdělávání zdravotníků v tomto oboru.

V průběhu uplynulých let uspořádala Nadace množství odborných lékařských sympozií a kongresů 
s problematikou transplantací, opakovaně provedla výzkumy veřejného mínění o názorech občanů na 
otázky posmrtného darování orgánů a na transplantace. Program odběrů orgánů od zemřelých dárců 
podporuje finančními prostředky určenými na pořízení lékařských přístrojů v dárcovských nemocnicích.

ČestNé PředsedNictVO
Adolf Branald /spisovatel/
Prof. MUDr. Jaroslav Hejnal, DrSc. /lékař/
Libor Pešek /dirigent/

ČleNOVé dOZORČÍ RAdY
Ing. Josef Pohl
Ing. Miroslav Míšek
Ing. Josef Krmenčík

stRuČNÁ chARAKteRistiKA NAdAce 
A JeJÍ ZAměřeNÍ

seKRetARiÁt

Nadace Karla Pavlíka, Vídeňská 1958/9, 140 21 Praha 4 
sekretariát:  Bc. marie Kolářová
telefon a fax:  + 420 261 362 144
e-mail: nkp@ikem.cz

bankovní spojení: ČsOB a.s., Na poříčí 24, Praha 1
č.ú.: 581219093/0300
iČO: 45769940

Účetní a ekonomický poradce: Anna marková   



ČleNOVé sPRÁVNÍ RAdY

  MUDr. Štefan Vítko, CSc. /předseda/
Absolvoval Fakultu všeobecného lékařství uK v Praze. V letech 1985–1992 pracoval jako odborný asistent 
na interní klinice 1. lékařské fakulty uK v Praze. Od roku 1992 je přednostou transplantačního centra 
iKem a od března 2006 je ředitelem iKem. Je spoluzakladatelemNadace Karla Pavlíka, společnosti dia-
lyzovaných a transplantovaných a České transplantační společnosti, které je i od roku 2006 předsedou. 
V časopisech s transplantační tématikou publikuje  články z oblasti dárcovství orgánů a imunosuprese.

  MUDr. Eva Pokorná, CSc.
V roce 1990 ukončila studium Fakulty všeobecného lékařství uK v hradci Králové. Od téhož roku pracu-
je v iKem, nejprve jako sekundární lékařka Kliniky nefrologie a poté jako transplantační koordinátorka 
transplantačního centra. Od roku 2002 do roku 2006 byla předsedkyní České transplantační společnosti.

  RNDr. Jan Herzmann
Absolvoval matematicko-fyzikální fakultu uK v Praze a aspirantské studium VŠe v oboru statistika. 
V letech 1977–92 pracoval jako statistik, specialista na metodiku výzkumu a později jako samostatný  
vedoucí projektů v institutu pro výzkum veřejného mínění. V roce 1992 založil agenturu Factum 
(dnes Factum invenio), kterou od roku 1994 také řídí. Od roku 2006 působí jako ceO nadnárodní sítě  
Factum Group. Je členem Českého výboru pro uNiceF, členem nadační rady Nadace Pangea a národním 
reprezentantem esOmAR pro Českou republiku.

  Ing. Ivan Vácha
Absolvoval stavební fakultu ČVut Praha. Působil jako technik v různých funkcích v podniku Pražské 
kanalizace a vodní toky. Od roku 1978 pracuje v akciové společnosti metrostav, po roce 1989 byl jejím 
obchodním ředitelem. V současné době zastává pozici experta pro technické obory.

  Ing. Petr Hutla
Vystudoval ČVut – Fel ekonomiku a řízení. do roku 1993 pracoval v tesle Pardubice, v posledním  
období jako ekonomický náměstek. Od roku 1993 pracuje v ČsOB v různých řídících funkcích. V současné 
době působí jako člen řídícího týmu ČsOB a vrchní ředitel pro lidské zdroje a služby v České republice. 
Je členem správní rady ČVut a divadla Archa.

  Ing. Jaroslav Hába
Absolvoval elektrotechnickou fakultu ČVut Praha. V roce 1970 nastoupil do středočeských energe-
tických závodů v Praze, kde postupně zastával funkce plánovače, projektanta, vedoucího oddělení 
vývoje, náměstka ředitele. V roce 1992 byl pověřen řízením podniku, v roce 1994 byl zvolen předsedou 
představenstva a jmenován generálním ředitelem středočeské energetické a. s. Od června 2003 byl gene- 
rálním ředitelem a předsedou představenstva Západočeské energetiky a. s. a od prosince 2005 byl 
jmenován ředitelem úseku správa společnosti a místopředsedou představenstva této společnosti. Je 
předsedou představenstva ČsZe.

  doc. MUDr. Ondřej Viklický, CSc.
V roce 1991 ukončil studium fakulty všeobecného lékařství uK v Praze. Od téhož roku pracuje v iKem, 
nejprve jako sekundární lékař Kliniky nefrologie a poté jako zástupce vedoucího lékaře. Od roku 
2002 pracoval jako vedoucí lékař hemodialyzačního oddělení a od roku 2005 je vedoucím lékařem  
Nefrologického oddělení Kliniky nefrologie a vedoucím transplantační laboratoře Pem iKem. V roce 2005 
byl jmenován docentem pro obor vnitřní lékařství na 1. lF uK v Praze, podílí se také na postgraduálním 
vzdělávání nefrologů v iPVZ. řeší a koordinuje národní a mezinárodní vědecké studie a granty, publikuje 
v zahraničních odborných periodicích.

  Mgr. Vladimíra Pejchalová-Grünwaldová
Absolvovala Právnickou fakultu masarykovy university v Brně (1999). Po absolutoriu pracovala jako ad-
vokátní koncipient v AK Pejchal a spol. Praha. V letech 2001-2003 pracovala jako právník Kanceláře ev-
ropského soudu pro lidská práva ve Štrasburku. Od roku 2003 pracuje v Parlamentním institutu, odboru 
Kanceláře Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, specializuje se na pracovní právo, lidskoprávní prob-
lematiku a zdravotnictví. 

V letošním roce ukončili členství ve správní radě Nadace Karla Pavlíka Ing. Petr Kříž a JUDr. Blanka Faltýnková.  
děkujeme jim za obětavou práci pro nadaci.



správní rada Nadace Karla Pavlíka oceňuje kaž-
doročně Výroční cenou osobnost, která svým 
mimořádným činem či dlouhodobým působením 
přispěla k rozvoji dárcovského a transplantačního 
programu v České republice i na mezinárodním 
poli. 
laureátem  Výroční ceny Nadace Karla Pavlíka 2005 
se stal profesor Pekka Häyry, MD, PhD. správní  
rada mu udělila výroční cenu za celoživotní příspě-
vek k rozvoji transplantační medicíny. 

dovolte nám uvést krátkou rekapitulaci všech laureátů 
Výroční ceny Nadace Karla Pavlíka. V roce 1997 byla 
udělena Výroční cena paní Monice Binarové za sou-

Přehled AKcÍ POřÁdANÝch NAdAcÍ 
V ROce 2006

laureát Výroční ceny Nadace Karla Pavlíka 2005 
profesor Pekka Häyry, MD, PhD. (vlevo) 
a MUDr. Štefan Vítko, CSc., předseda sR NKP.

19.–20. května 2006
Pracovní setkání Transplantačního centra IKEM 
se spolupracujícími nefrology – Pecínov

V průběhu pracovního setkání byli nefrologové 
seznámeni s novými imunosupresivními schéma-
ty používanými transplantačním centrem iKem  
a s dlouhodobým sledováním pacientů po trans-

plantaci. Byla diskutována vzájemná spolupráce při 
zařazování pacientů do čekací listiny a vzájemná 
spolupráce při sledování společných nemocných.

20. září 2006
Výroční cena Nadace Karla Pavlíka

bor článků encyklopedického charakteru popisu-
jících historii a osobnosti orgánových transplantací, 
který byl publikován na stránkách týdeníku týden. 
Výroční cenou za rok 1998 byl oceněn profesor  
Dr. Med. Peter Neuhaus, PhD. za mimořádný přínos 
k česko-německé spolupráci v oblasti dárcovství  
a transplantací orgánů, který svým velkým osob-
ním zaujetím, odbornou erudicí a přátelským 
přístupem významným způsobem přispěl k to-
mu, že v České republice je metoda transplantace 
jater přístupná všem nemocným, kteří jsou k ní  
indikováni. Výroční cenu za rok 1999 obdržel  
MUDr. Pavol Iványi, DrSc. za mimořádný přínos 
k objevu struktury a funkce hlA antigenů.

Výroční cenou Nadace na rok 2000 byli oceněni 
docent MUDr. Jiří Jirka, DrSc. a profesor MUDr. 
Vladimír Kočandrle, DrSc. za mimořádný přínos 
k zahájení klinického programu orgánových trans-
plantací v Československu. Výroční cenu za rok 
2001 obdrželi profesor Jean-Michel Dubernard, 
MD., Phd. z lyonu a profesor MUDr. Vladimír 
Bartoš, DrSc. za zahájení klinického programu 
transplantací slinivky břišní. Výroční cenou za rok 
2002 byla ohodnocena práce profesora Gerharda  
Opelze, který se zabývá především transplantační 
imunologií a založil evropské transplantační reg-
istry. cenu za rok 2003 obdržel profesor MUDr.  
Jaroslav Hejnal. DrSc. za svůj mimořádný přínos 
k rozvoji transplantační medicíny v České repub-
lice. Za rok 2004 udělila správní rada Nadace Karla 
Pavlíka  výroční cenu  profesorovi Dr. Ferdinandu  
Mühlbacherovi za mimořádný přínos ke spolupráci 
v oblasti transplantační medicíny v evropě, zejmé-
na ve vztahu k novým zemím evropské unie. 



PřEDáNí VýROčNí CENy PRO ROK 2005, Praha, Karolinum, září 2006.

22. listopadu 2006

Divadlo na Vinohradech – Jistě, pane ministře

Nadace Karla Pavlík pravidelně pořádá divadelní představení jako poděkování všem, kteří se podílejí 
především na dárcovském programu. Pozvání přijali lékaři, sestry dárcovských nemocnic, řidiči záchra-
nné služby, vojenští a policejní piloti letadel, pacienti i příbuzní zemřelých dárců orgánů. 



Nadace ve spolupráci s firmou Roche vydala 
kalendář na rok 2007. Kalendář byl věnovan lidem, 
kteří s transplantovaným srdcem, plícemi, játry, 
ledvinou a slinivkou břišní sportují. Kalendář Na-
dace darovala dialyzačním střediskům, dárcovským 

nemocnicím a transplantačním centrům. hlavním 
smyslem kalendáře je povzbudit pacienty čekající 
na transplantaci, poděkovat lékařům intenzivistům 
dárcovských nemocnic a seznámit je s úspěchy 
práce, na které se podílejí.

KAleNdÁř 2007 mOttO: sPORt POmÁhÁ

MARKÉTA, 36 let – 2006, transplantace ledviny PAVEL, 30 let – 2002, transplantace srdce

HANA, 50 let – 2005, transplantace ledviny JIří, 42 let – 1991, transplantace ledviny



Výběrové řízení na získání příspěvků z výnosu NiF

tak jako v předchozích letech vyhlásila nadace i v roce 2006 výběrové řízení na příspěvek z výnosu NiF 
k nákupu lékařské techniky pro oddělení nemocnic, která se podílejí na dárcovském programu.

Celkem bylo  rozděleno 603 590 korun jedenácti zdravotnickým zařízením.

PRACOVIŠTě čáSTKA PříSPěVEK K NáKUPU 
Ústřední vojenská nemocnice Praha 34 000 kardiostimulátor
Nemocnice s poliklinikou mělník, a.s. 28 000 intubační endoskop
Nemocnice most, p.o. 28 000 infuzní a resuscitační technika
masarykova nemocnice Ústí nad labem, p.o. 100 000 monitorovací přístroj 
Okresní nemocnice tábor 39 000 infuzní pumpy
Fakultní nemocnice Brno 80 000 infuzní systém 
Nemocnice České Budějovice, a.s. 80 000 monitorovací technika
Nemocnice děčín, p.o. 100 000 anesteziologický přístroj
Nemocnice Rudolfa a stefanie Benešov, a.s. 58 590 lineární dávkovač
Nemocnice Písek, p.o. 28 000 pumpa pro elementární výživu 
Nemocnice liberec, p.o. 28 000 anesteziologický přístroj

Poděkování

Nadace by nemohla pracovat bez laskavé finanční podpory příznivců a přátel, kteří v roce 2006 přispěli 
na její činnost.

Nadace děkuje těmto společnostem:

Astellas Pharma s.r.o
inženýring dopravních staveb a.s.

ivax Pharmaceuticals s.r.o.
limon Fresh concept s.r.o.

metrostav a.s.
Novartis s.r.o.

Roche s.r.o.

a osobám:

Jana tomančíková
Rudolf chytrý 

ing. Věnceslava maříková
mudr. miloš Štumar 

mudr. eva Zavadilová 



hOsPOdAřeNÍ 
NAdAce KARlA PAVlÍKA V ROce 2006

ROZVAHA	 stav	k	1.1.2006	(Kč)	 stav	k	31.12.2006	(Kč)	

Aktiva 35 622 756    36 952 565    
Stálá aktiva 34 500 283    35 031 000   
Ostatní cenné papíry 34 500 283    35 031 000   
Oběžná aktiva 1 122 473    1 921 565    
Finanční majetek  1 122 473    1 921 565    

Pasiva 35 622 756    36 952 565    
Vlastní zdroje 35 619 186    36 944 235    
Nadační jmění 34 268 000    35 394 000    
Fondy organizace 354 501    448 573    
Přecenění cenných papírů 732 321    137 110    
hospodářský výsledek 264 364    964 552    
Cizí zdroje 3 570    8 330    
Krátkodobé závazky - z obchodního styku 3 570    3 570    
dohadné účty pasivní 0    4 760    

  
VÝKAZ	ZISKU	A	ZTRÁTY	 celkem	 osvobozeno	a	nedaněno	 daněno	

Výnosy 2 068 594    2 068 594    0    
Úroky běžné účty 6 264    6 264    0    
Úroky termínované vklady NJ 6 128    6 128    0    
Výnos cP NJ FNm 1 200 310    1 200 310    0    
Zúčtování fondů 170 292    170 292    0    
dary přijaté fyzické osoby 45 600    45 600    0    
dary přijaté právnické osoby 640 000    640 000    0    
Náklady 1 104 042    1 104 042    0    
Režijní náklady 204 175     
Kanc. a ost. materiál 16 115    16 115    0   
Náklady na reprezentaci 15 205    15 205   0   
Účetní a právní služby, poštovné 54 881    54 881    0   
Audit účetnictví 2005 35 700    35 700    0   
Výroční zpráva 2005 60 000    60 000    0   
mzdy 10 000    10 000    0   
Bankovní poplatky 12 274    12 274    0   
Poskytnuté příspěvky a aktivity 899 867     
Příprava výzkumu veřejného mínění 24 990    24 990    0   
Výroční cena 20 000    20 000    0   
divadelní představení 201 287 201 287 0   
Kalendář 50 000    50 000    0   
Příspěvky z výnosů NJ FNm 603 590    603 590    0   
Výsledek hospodaření před zdaněním 964 552    964 552    0   
daň z příjmů  0    0    0   
Výsledek	hospodaření	po	zdanění	 964	552				 964	552				 0			
    
Procento režijních nákladů je 0,597 % z nadačního jmění zapsaného v nadačním rejstříku k 31. 12. 2006 
(204 552 Kč z 34 268 000 Kč),  přičemž statut povoluje 5 %.    
   



PřIjATé	dARY	fYZIcKé	OSObY	(Kč)    
  
ing. maříková 30 000 
mudr. eva Zavadilová 5 000 
Jana tomančíková 5 000 
mudr. miloš Štumar 5 000 
Rudolf chytrý 600 
 celkem 45 600
 
PřIjATé	dARY	PRÁVnIcKé	OSObY	(Kč)    
  
Novartis, s.r.o. 200 000 
Astellas Pharma, s.r.o. 150 000 
limon Fresh concept s.r.o. 130 000 
iVAX Pharmaceuticals s.r.o. 100 000 
inženýring dopravních staveb a.s. 30 000 
metrostav a.s. 30 000 
 celkem 640 000

dAR	K	nAVÝšení	nAdAčníHO	jmění	(Kč)    
 
mF ČR 1 126 000 
 celkem 1 126 000

Přijaté	dary	celkem	(Kč)	 	 1	811	600
    
   
Poskytnuté	nadační	příspěvky	z	výnosů	nj	od	fnm	čR	(nIf)	(Kč)   

Nemocnice děčín 100 000 
Nemocnice Ústí nad labem 100 000 
Nemocnice Brno 80 000 
Nemocnice České Budějovice 80 000 
Nemocnice Benešov 58 590 
Okresní nemocnice tábor 39 000 
Ústřední vojenská nemocnice Praha 34 000 
Nemocnice liberec 28 000 
Nemocnice mělník 28 000 
Nemocnice most 28 000 
Nemocnice Písek 28 000 
 celkem 603 590

Akce	a	aktivity	nadace	(Kč)      
divadelní představení 201 287 
Kalendář 50 000 
Příprava výzkumu veřejného mínění 24 990 
Výroční cena 20 000 
   296 277

Příspěvky	a	aktivity	celkem	 	 899	867



hOsPOdAřeNÍ 
NAdAce KARlA PAVlÍKA V ROce 2006

nakládání	s	finančním	příspěvkem	fnm	čR	(nIf)	(Kč)   
   
Přísp. FNm do NJ - NiF i. kolo 5.1.2000 14 767 000 
Přísp. FNm do NJ - NiF ii. kolo 19.6.2002 8 727 000
 2.4.2003 2 928 000 
 4.2.2004 2 209 000
 17.12.2004 5 137 000 
 21.9.2006 1 126 000
  34 894 000

Uložení	nadačního	jmění	z	fnm	nIf	(Kč)   

 nákup přecenění k 31.12.06
cP ČsOB nadační 14 315 500 14 521 469
cP BFN ŽB trust 14 315 500 14 350 449
cP FiduciA Čs a.s. 6 263 000 6 159 083
 34 894 000 35 031 001
 
     
Výnosy	nj	nIf	(Kč)   

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 celkem
 331 786 691 153 776 763 248 507 380 524 1 273 204 1 200 310 4 902 247

	nadační	příspěvky	k	poskytnutí	(Kč)      
 
 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 celkem
 265 429 552 922 621 410 198 806 304 420 1018563 433 919 3 395 469

	Poskytnuté	příspěvky	(Kč)       

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 celkem
 74 214 533 000 164 000 668 548 503 000 848 496 603 590 3 394 848
 Do konce r. 2007 k rozdělení zbývá      621
 (veřejné výběrové řízení)       

Přehled	výnosů	nj	nIf	r.	2006   
   
cP ČsOB nadační 13. 3. 2006 699 311 
cP BFN ŽB trust 12. 4. 2006 389 897 
cP FiduciA Čs a.s. 2. 10. 2006 111 102 
 celkem 1 200 310




